
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2024 г. Красноярск № 390-п

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра стартапов в области 
информационных технологий в Красноярском крае

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.09.2022 № 1729 «Об утверждении Положения о государственной 
аккредитации российских организаций, осуществляющих деятельность 
в области информационных технологий», статьей 103 Устава Красноярского 
края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра стартапов 
в области информационных технологий в Красноярском крае согласно 
приложению.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.05.2024 № 390-п

Порядок формирования и ведения реестра стартапов в области 
информационных технологий в Красноярском крае

1. Порядок формирования и ведения реестра стартапов в области 
информационных технологий в Красноярском крае (далее -  Порядок) 
устанавливает процедуру формирования и ведения реестра стартапов в области 
информационных технологий в Красноярском крае (далее -  реестр).

2. Формирование и ведение реестра осуществляются министерством 
цифрового развития Красноярского края (далее -  Министерство) в электронном 
виде на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (далее -  сеть Интернет) по адресу: 
http://digital.krskstate.ru путем:

включения в реестр сведений о российских организациях, 
осуществляющих деятельность в области информационных технологий 
на территории Красноярского края (далее -  организации);

внесения изменений в содержащиеся в реестре сведения об организациях;
исключения из реестра сведений об организациях.
3. Целью создания реестра является систематизация учета организаций, 

а также упрощение порядка получения организациями государственной 
аккредитации в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2022 № 1729 «Об утверждении Положения
о государственной аккредитации российских организаций, осуществляющих 
деятельность в области информационных технологий» (далее -  постановление 
№ 1729).

4. Критериями для включения организации в реестр являются:
1) организация создана менее чем за 3 года до дня подачи заявления

0 включении в реестр;
2) общий доход организации с момента ее создания не превышает

1 миллиона рублей;
3) основным видом деятельности организации является один 

из видов экономической деятельности, предусмотренных приложением № 1 
к Положению о государственной аккредитации российских организаций, 
осуществляющих свою деятельность в области информационных технологий, 
утвержденному постановлением № 1729 (далее -  Перечень).

В случае если основным видом экономической деятельности организации 
является вид, которому в соответствии с Общероссийским классификатором 
видов экономической деятельности соответствуют коды 26.20.4, 26.30.16, 
46.51.2, 47.91.2, 58.11, 58.13, 58.14, 58.19, 58.21, 58.29, 59.14, 60.10, 60.20, 63.91, 
71.20.9, 73.11, 73.12, 73.20.1, 74.90.9, 85.30, 85.41, 85.42, 95.11,

http://digital.krskstate.ru


2

включение организации в реестр возможно только при осуществлении 
организацией дополнительных видов деятельности, соответствующих кодам 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, 
предусмотренным классом 62 и (или) группой 63.1;

4) организация зарегистрирована в установленном порядке на территории 
Красноярского края в качестве юридического лица;

5) организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, 
в отношении организации не введена процедура банкротства, деятельность 
организации не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;

6) организация обеспечивает возможность раскрытия Министерству 
сведений, составляющих налоговую тайну, за предыдущий и текущий годы 
(в случае если организация подает заявку для включения в реестр в течение 
года, в котором она зарегистрирована, -  за текущий год) и на период не менее 2 
календарных лет после подачи заявки для включения в реестр, представив 
в налоговые органы соответствующее согласие в порядке, утвержденном 
в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 и пунктом 2.3 статьи 102 Налогового 
кодекса Российской Федерации;

7) организация осуществляет создание, разработку и реализацию 
отечественных продуктов, сервисов и платформенных решений на базе 
цифровых технологий.

5. Для включения в реестр организация представляет в Министерство 
в форме электронных документов (пакета электронных документов), 
подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, по адресу 
электронной почты Министерства: mcr@digital.krskstate.ru, или нарочным 
на электронном носителе по адресу: 660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а, 
кабинет 1111, заявку, содержащую следующие документы:

1) заявление о включении в реестр (далее -  заявление) по форме согласно 
приложению № 1 к Порядку;

2) справку, подтверждающую создание, разработку и реализацию 
отечественных продуктов, сервисов и платформенных решений 
на базе цифровых технологий, по форме согласно приложению № 2 к Порядку;

3) справку о доходах организации, полученных в текущем году, 
с разбивкой за все кварталы, предшествующие кварталу, в котором подана 
заявка, по форме согласно приложению № 3 к Порядку (в случае если заявка 
подана в первом квартале текущего года, справка не требуется);

4) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 
выданную территориальным органом Федеральной налоговой службы 
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки 
(по собственной инициативе);

5) копию документа, подтверждающего полномочия представителя 
организации, копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
представителя организации, заверенные в установленном порядке;

6) копии учредительных документов, изменений в них, заверенные 
в установленном порядке (при наличии).

mailto:mcr@digital.krskstate.ru


3

6. В случае если организация не представила по собственной инициативе 
документ, предусмотренный подпунктом 4 пункта 5 Порядка, Министерство 
в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки запрашивает посредством 
межведомственного информационного взаимодействия в отношении 
организации выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.

7. Министерство осуществляет прием и регистрацию заявки в день 
ее поступления.

В случае если заявка поступила в нерабочее время (в том числе 
в нерабочий праздничный или выходной день), она регистрируется в первый 
рабочий день, следующий за днем ее поступления.

8. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня регистрации 
заявки проводит процедуру проверки действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи, с использованием которой 
подписаны электронные документы, предусматривающую проверку 
соблюдения условий, указанных в статье 11 Федерального закона от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  Федеральный закон 
«Об электронной подписи», проверка подписи).

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено 
несоблюдение установленных условий признания ее действительности, 
Министерство в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки 
принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявки и направляет 
организации уведомление об этом по электронной почте организации, 
указанной в заявлении, с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона 
«Об электронной подписи», которые послужили основанием для принятия 
указанного решения.

9. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявки 
осуществляет проверку соответствия организации критериям для включения 
в реестр, предусмотренным подпунктами 1-5 пункта 4 Порядка, 
с использованием государственного информационного ресурса бухгалтерской 
(финансовой) отчетности и единого государственного реестра юридических лиц 
(далее -  общедоступные источники). В случае если такие данные не могут быть 
получены с использованием общедоступных источников, Министерство 
направляет запрос в территориальный орган Федеральной налоговой службы 
о предоставлении сведений в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в срок не более 5 рабочих дней со дня регистрации заявки.

10. Министерство в срок не более 10 рабочих дней со дня получения 
информации из общедоступных источников, предусмотренных пунктом 9 
Порядка (в случае межведомственного электронного взаимодействия -  со дня 
поступления ответов на запросы), рассматривает сведения, полученные 
в соответствии с пунктами 5, 6, 9 Порядка, и принимает одно из следующих 
решений в форме приказа Министерства:

1) о включении организации в реестр с направлением организации 
в форме электронного документа выписки из реестра по форме согласно 
приложению № 4 к Порядку по адресу электронной почты, указанной 
в заявлении;



4

2) об отказе во включении в реестр с направлением организации в форме 
электронного документа уведомления об отказе во включении в реестр 
по форме согласно приложению № 5 к Порядку по адресу электронной почты, 
указанному в заявлении, с указанием оснований принятия такого решения.

11. Основаниями для принятия решения об отказе во включении в реестр 
являются:

1) несоответствие организации критериям, предусмотренным пунктом 4 
Порядка;

2) несоответствие представленных организацией документов 
требованиям, установленным пунктом 5 Порядка, и (или) непредставление 
(представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 5 
Порядка (за исключением документа, указанного в подпункте 4 пункта 5 
Порядка);

3) установление факта недостоверности представленных организацией 
сведений.

12. Организация вправе повторно представить в Министерство заявку 
в соответствии с пунктом 5 Порядка после устранения причин, послуживших 
основаниями для принятия решения об отказе во включении в реестр или 
решения об отказе в приеме к рассмотрению заявки.

13. Включение организации в реестр осуществляется путем внесения 
Министерством соответствующей записи в реестр в электронном виде.

14. При включении организации в реестр организации присваивается 
индивидуальный номер записи. Индивидуальный номер записи в реестре 
является уникальным, присваивается однократно и не может быть изменен.

Запись в реестре об организации содержит следующие сведения:
1) индивидуальный номер записи в реестре;
2) дата принятия решения о включении организации в реестр;
3) полное наименование организации;
4) идентификационный номер налогоплательщика;
5) основной государственный регистрационный номер организации;
6) статус организации в реестре (действует/ исключена);
7) дата внесения изменений в содержащиеся в реестре сведения 

об организациях (при наличии);
8) основание внесения изменений в содержащиеся в реестре сведения 

об организациях (при наличии).
15. Выписка из реестра по форме согласно приложению № 4 к Порядку 

может быть предоставлена организации Министерством после запроса, 
составленного в произвольной форме, о получении выписки из реестра, 
направленного организацией, включенной в реестр, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, по адресу электронной почты 
Министерства: mcr@digital.krskstate.ru или нарочным на электронном носителе 
по адресу: 660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а, кабинет 1111 в срок 
не позднее 5 рабочих дней со дня поступления запроса.

16. Изменения в содержащиеся в реестре сведения об организациях могут 
быть внесены Министерством на основании запроса, составленного

mailto:mcr@digital.krskstate.ru


5

в произвольной форме, о внесении изменений в реестр, направленного 
организацией, включенной в реестр, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, по адресу электронной почты 
Министерства: mcr@digital.krskstate.ru или нарочным на электронном носителе 
по адресу: 660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а, кабинет 1111 
с приложением документов, подтверждающих необходимость внесения 
соответствующих изменений.

Запрос регистрируется Министерством в день его поступления.
В случае если запрос поступил в нерабочее время (в том числе 

в нерабочий праздничный или выходной день), он регистрируется в первый 
рабочий день, следующий за днем его поступления.

17. Министерство в срок не более 10 рабочих дней со дня регистрации 
запроса и документов, предусмотренных пунктом 16 Порядка, рассматривает 
указанные документы, и принимает одно из следующих решений в форме 
приказа министерства:

1) о внесении изменений в содержащиеся в реестре сведения 
об организациях с указанием даты и основания вносимых изменений;

2) об отказе во внесении изменений в содержащиеся в реестре сведения 
об организациях -  в случае отсутствия документов, подтверждающих 
необходимость внесения соответствующих изменений.

Организация уведомляется о принятом решении по адресу электронной 
почты, указанному в запросе, в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия 
решения.

18. Министерство ежегодно до 1 июля осуществляет плановую процедуру 
проверки в отношении организаций, включенных в реестр, на их соответствие 
требованиям, предусмотренным пунктом 4 Порядка, на дату проведения 
проверки.

Указанная проверка осуществляется посредством получения информации 
из общедоступных источников и (или) посредством направления 
в территориальный орган Федеральной налоговой службы запросов в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия.

19. Основаниями принятия Министерством решения об исключении 
из реестра являются:

1) представление организацией заявления, составленного в произвольной 
форме, об исключении из реестра, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью, по адресу электронной почты 
Министерства: mcr@digital.krskstate.ru или нарочным на электронном носителе 
по адресу: 660009, г. Красноярск, ул. Ленина, д. 123а, кабинет 1111.

Заявление регистрируется Министерством в день его поступления.
В случае если заявление поступило в нерабочее время (в том числе 

в нерабочий праздничный или выходной день), оно регистрируется в первый 
рабочий день, следующий за днем его поступления;

2) несоответствие организации одному или нескольким требованиям, 
предусмотренным пунктом 4 Порядка, выявленное по результатам проверки;

3) организацией представлены недостоверные сведения о соответствии

mailto:mcr@digital.krskstate.ru
mailto:mcr@digital.krskstate.ru


6

критериям, предусмотренным пунктом 4 Порядка.
20. Министерство принимает решение об исключении из реестра в форме 

приказа Министерства:
1) в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 19 Порядка, -  

в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления об исключении 
из реестра;

2) в случаях, предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 19 Порядка, -  
в течение 15 рабочих дней со дня, когда Министерству стало известно 
о наступлении указанных обстоятельств.

21. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия приказа 
об исключении из реестра уведомляет организацию о принятом решении 
по адресу электронной почты, указанному в заявлении.

22. Сведения, содержащиеся в реестре, являются открытыми 
и общедоступными.



Приложение № 1 
к Порядку формирования 
и ведения реестра стартапов 
в области информационных 
технологий в Красноярском крае

Заявление о включении в реестр стартапов в области информационных 
технологий Красноярского края (далее -  реестр)

1. Информация об организации

Полное наименование юридического лица
Сокращенное наименование юридического лица 
(при наличии)
Основной государственный регистрационный номер
Идентификационный номер налогоплательщика
Код вида экономической деятельности в соответствии 
с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности
Почтовый адрес юридического лица
Телефон (при наличии)
Сайт юридического лица в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет
Адрес электронной почты юридического лица
Сведения о лице, имеющим право без доверенности 
действовать от имени юридического лица (фамилия, имя, 
отчество (при наличии)

2. Гарантии и заверения. 
Подавая настоящую заявку,

(указать полное наименование юридического лица)

1) подтверждает полноту и достоверность данных, представленных 
в заявке;

2) гарантирует отсутствие в составе заявки сведений, составляющих 
государственную тайну;

3) подтверждает свое согласие на публикацию (размещение) 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации 
об организации, о подаваемой им заявке, иной информации об организации;

4) организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, 
в отношении организации не введена процедура банкротства, деятельность 
организации не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;

5) организация раскрыла Министерству сведения, составляющие 
налоговую тайну, за предыдущий и текущий годы (в случае если организация 
подает заявку для включения в реестр в течение года, в котором она



2

зарегистрирована, за текущий год) и на период не менее 2 календарных лет 
после подачи заявки для включения в реестр, представив в налоговые органы 
соответствующее согласие в порядке, утвержденном в соответствии 
с подпунктом 1 пункта 1 и пунктом 2.3 статьи 102 Налогового кодекса 
Российской Федерации.

(должность) (подпись, печать (при наличии) (фамилия, имя, отчество 
(последнее -  при наличии)



Приложение № 2 
к Порядку формирования 
и ведения реестра стартапов 
в области информационных 
технологий в Красноярском крае

Справка, подтверждающая создание, разработку и реализацию отечественных 
продуктов, сервисов и платформенных решений на базе цифровых технологий

Наименование критерия Описание
1. Описание отечественного продукта (сервиса, 
платформенного решения на базе цифровых технологий):
1.1. Цель;
1.2. Задача;
1.3. Архитектура;
1.4. Технологии и функциональные возможности 
продукта (сервиса, решения)
2. Показатели продукта (сервиса, решения):
2.1. Результаты решения;
2.2. Социальный и экономический эффект внедрения
3. Материалы продукта, сервиса или решения 
(презентация, ссылка на материалы)

(должность) (подпись, печать (при наличии) (фамилия, имя, отчество 
(последнее -  при наличии)



Приложение № 3 
к Порядку формирования 
и ведения реестра стартапов 
в области информационных 
технологий в Красноярском крае

Справка о доходах организации

(указать полное наименование юридического лица)

Наименование
показателя

За 1 квартал 
текущего 

года

За 2 квартал 
текущего года 
(при наличии)

За 3 квартал 
текущего года 
(при наличии)

Итого в текущем 
году (нарастающим 

итогом)
Выручка*
Прочие доходы
Чистая прибыль 
(убыток)

* За минусом налога на прибыль.

(должность) (подпись, печать (при наличии) (фамилия, имя, отчество 
(последнее -  при наличии)



Приложение № 4 
к Порядку формирования 
и ведения реестра стартапов 
в области информационных 
технологий в Красноярском крае

Министерство цифрового развития Красноярского края

Выписка из реестра стартапов в области информационных технологий
в Красноярском крае, 

от___________ №___________

Информация об организации

(полное наименование юридического лица)

Основной государственный регистрационный номер
Идентификационный номер налогоплательщика
Индивидуальный номер записи в реестре стартапов 
в области информационных технологий 
в Красноярском крае (далее -  реестр)
Дата принятия решения о включении организации 
в реестр
Статус организации в реестре
Дата внесения изменений в запись (при наличии)
Основание внесения изменений в запись 
(при наличии)

(должность) (подпись, печать) (фамилия, имя, отчество 
(последнее -  при наличии)



Приложение № 5 
к Порядку формирования 
и ведения реестра стартапов 
в области информационных 
технологий в Красноярском крае

Министерство цифрового развития Красноярского края 

Кому:___________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица, ИНН, ОГРН)

Уведомление об отказе во включении в реестр стартапов в области 
информационных технологий в Красноярском крае 

от___________ №___________

По результатам рассмотрения заявки о включении в реестр стартапов 
в области информационных технологий в Красноярском крае (далее -  реестр) 
и документов, представленных

(полное наименование юридического лица)

принято решение об отказе во включении в реестр по следующим основаниям:

(обоснование отказа)

Дополнительно информируем о том, что Вы вправе повторно обратиться 
в министерство цифрового развития Красноярского края с заявкой о включении 
в реестр после устранения указанных нарушений.

(должность) (подпись, печать) (фамилия, имя, отчество 
(последнее -  при наличии)


